
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 53/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1157/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης μετάθεσης συμβατικού χρόνου παράδοσης της 
προμήθειας: «Κατασκευή Πρότυπων Διαβάσεων Σε Κόμβους Της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης», προϋπολογισμού 3.356.048,40 ευρώ, πλέον Φ.Π.Α. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 30-12-2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/449398/7787/23/12/2025  έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος 
και 8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1157: Εισηγούμενη  το δέκατο όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης  η Δ/νση Τεχνικών 
Έργων  της Π.Α.Μ.Θ.  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 441430/2113/17-12-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  

2.  Το Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/τΑ/6.10.2023) «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 
συντροφιάς, κατασκευή  και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών.» 

3. Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

4. Τις διατάξεις του π.δ.80/2016 (ΦΕΚ 145Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» 
5. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 ως ισχύει και τα άρθρα 132 & 201  αυτού (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) 

«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   

6. Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

7. Την με αριθμό με αριθ. πρωτ. 406644/1444/29-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΓΕΟ7ΛΒ-ΕΩ5 – ΑΔΑΜ: 
23SYMV014078551) υπογραφείσα Σύμβαση της Προμήθειας του θέματος. 

8. Την από 03-12-2025 αίτηση του Αναδόχου, με την οποία αιτείται χορήγηση 
μετάθεσης συμβατικού χρόνου παράδοσης (29.12.2025) της προμηθειας κατά τέσσερεις  (4) 
μήνες , ήτοι μέχρι την 29-04-2026.  

9. Την με αριθ. : 66239/17-12-2025 12η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ 
ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ» του 

ΑΔΑ: ΨΛΣ47ΛΒ-ΚΒΝ



ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ (ΑΔΑ: 9ΜΟΝ46ΜΤΛ6-6ΗΕ) σύμφωνα με την οποία 
«Τροποποιείται η ημερομηνία ολοκλήρωσης των εργασιών από τους Αναδόχους των 
έργων και παρατείνεται από τη λήξη της έως την 30/04/2026 (Milestone)». 

10. Το γεγονός ότι οι ακόλουθοι λόγοι που επικαλείται η ένωση εταιρειών  για τη χορήγηση της 
μετάθεσης συμβατικού χρόνου : 

• Ασυμβατότητα εγκατεστημένων ρυθμιστών κυκλοφορίας με τον συμβατικά 
προβλεπόμενο εξοπλισμό των σηματοδοτούμενων διαβάσεων, λόγω παλαιότητας των 
ρυθμιστών και αδυναμίας εγκατάστασης του νέου εξοπλισμού. 

• Αδυναμία εγκατάστασης εξοπλισμού σε ορισμένες προβλεπόμενες συμβατικές θέσεις, 
εξαιτίας τεχνικών και γεωγραφικών περιορισμών, γεγονός που επέβαλε την ανάγκη 
αναζήτησης και οριστικοποίησης νέων θέσεων, διαδικασία που βρίσκεται ακόμη σε 
εκκρεμότητα. 

• Καιρικά φαινόμενα και περιορισμοί εργασιών στο πεδίο, που εμπόδισαν τη συστηματική 
εκτέλεση των εργασιών κατά τους χειμερινούς (βροχοπτώσεις/χιονοπτώσεις) και 
θερινούς μήνες (υψηλές θερμοκρασίες και απαγορεύσεις από το αρμόδιο 
Υπουργείο). 

• Χρονοβόρες διαδικασίες έκδοσης αδειών κατάληψης πεζοδρομίου και τομής οδοστρώματος 
από τοπικούς φορείς, οι οποίες καθυστέρησαν ή απέτρεψαν την έγκαιρη επέμβαση 
συνεργείων. 

• Μεγάλη γεωγραφική διασπορά σημείων εγκατάστασης στις Περιφερειακές Ενότητες 
Καβάλας, Δράμας, Ξάνθης, Θάσου, Ροδόπης και Έβρου, που επέφερε πρόσθετες 
λειτουργικές καθυστερήσεις. 

κρίνονται από την Υπηρεσία βάσιμοι και επαρκείς αφού μέχρι σήμερα έχει ήδη ολοκληρωθεί το 54% 
του φυσικού αντικειμένου της Προμήθειας το οποίο αντιστοιχεί σε 38 από τις 70 μη 
σηματοδοτούμενες διαβάσεις (44,09% του οικονομικού), ενώ βρίσκεται σε εξέλιξη η αναβάθμιση 
15 ακόμα μη σηματοδοτούμενων διαβάσεων. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση χορήγησης μετάθεσης συμβατικού χρόνου παράδοσης της προμηθειας : «Κατασκευή 
Πρότυπων Διαβάσεων Σε Κόμβους Της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης», κατά 
τέσσερεις (4) μήνες, ήτοι έως τις 29-04-2026 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει τη χορήγηση μετάθεσης συμβατικού χρόνου παράδοσης της προμήθειας: «Κατασκευή 
Πρότυπων Διαβάσεων Σε Κόμβους Της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης», κατά 
τέσσερεις (4) μήνες, ήτοι έως τις 29-04-2026 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1157/2025. 

 
 

 

 

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: ΨΛΣ47ΛΒ-ΚΒΝ


		2025-12-31T13:48:34+0200
	Athens




